
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ 
CONSILIUL LOCAL  
IDECIU DE JOS  

 

HOTĂRÂREA nr. 36 din 16 aprilie 2025 

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Comunei Ideciu de Jos pentru anul 

2025 

 

Consiliul Local al Comunei Ideciu de Jos,  
 Analizând: 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Ideciu de Jos,  
- Referatul de specialitate al Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Ideciu 

de Jos,  precum și avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 
Ideciu de Jos; 
În conformitate cu prevederile: 
–art. 19 alin. (2), art.49 alin.(8)-(10) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele  publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 
–Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024, cu modificările și completările 

ulterioare. 
În considerarea prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a), art.139 alin. (1) și alin. 

(3) lit. a) coroborat cu art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificări și completări ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 –  Se aprobă rectificarea Bugetului Local al UAT Comuna Ideciu de Jos pentru 

anul 2025, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

Compartimentul Financiar-Contabil din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Ideciu de Jos. 

Art. 3. – Prezenta se comunică Instituției Prefectului – Județului Mureș, Primarul 

Comunei Ideciu de Jos, Aparatului de specialitate al Primarului, afișare.   

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ            CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
      CONSILIER LOCAL          SECRETAR GENERAL 
     MOTZ IOAN-DANIEL                        ANDONE GINA 

 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ                                                                       Avizat pt. legalitate  
CONSILIUL LOCAL           SECRETAR GENERAL 
IDECIU DE JOS                                                                                 ANDONE GINA 

 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Comunei Ideciu de Jos pentru anul 

2025 

 

Consiliul Local al Comunei Ideciu de Jos,  
 Analizând: 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Ideciu de Jos,  
- Referatul de specialitate al Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Ideciu 

de Jos,  precum și avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 
Ideciu de Jos; 
În conformitate cu prevederile: 
–art. 19 alin. (2), art.49 alin.(8)-(10) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele  publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 
–Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024, cu modificările și completările 

ulterioare. 
În considerarea prevederilor Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul dispozitiilor art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. a), art.139 alin. (1) și alin. 

(3) lit. a) coroborat cu art.196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificări și completări ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 –  Se aprobă rectificarea Bugetului Local al UAT Comuna Ideciu de Jos pentru 
anul 2025, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 – Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 
Compartimentul Financiar-Contabil din cadrul Aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Ideciu de Jos. 

Art. 3. – Prezenta se comunică Instituției Prefectului – Județului Mureș, Primarul 
Comunei Ideciu de Jos, Aparatului de specialitate al Primarului, afișare.   

  

Inițiator, 
Primar 

FEIER LUCIAN-LAUREAN 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ 
COMUNA IDECIU DE JOS  
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului pe anul 2024 al Comunei Ideciu 
de Jos 

  

 Având în vedere  legea nr.421/2023 cu privire la bugetul de stat pe anul 2024, 

Adresa Ministerul Finantelor nr. 13910/11.11.2024 ,HG nr.1389/2024  Bugetul local se 

rectifică  pe   trimestrul IV 2024 cu următoarele: 

-Cuprinderea pe trimestrul IV pe partea de venituri a sumei de 980000 lei la aliniatul 

110206 Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale, 

pe partea de cheltuieli pe trimestrul IV suma de 980000, capitolul 510103 Autoritati 

executive aliniatul 100206 Vouchere de vacanta  21000 lei, aliniatul 200102 Materiale 

curatenie 25000 lei, aliniatul 200103 Incalzit iluminat si forta motrica 40000 lei,aliniatul 

200108 Posta telecomunicatii 10000 lei,aliniatul 200109 Materiale si prestari servicii cu 

caracter functional 120000 lei,aliniatul 200130 Cheltuieli cu bunuri si servicii cu caracter 

functional 180000 lei,aliniatul 200601 Deplasari 10000 lei,aliniatul 203002 protocol si 

reprezentare 20000 lei,aliniatul 710130 35000 lei remorca omologata ,la capitolul 660800 

Servicii sanatate publica aliniatul 100206 Vouchere de vacanta 5000 lei, capitolul 680502 

Asistenta sociala in caz de invaliditate 100101 salarii de baza 50000 lei,aliniatul 100307 

Contributii fond risc 4000lei, la capitolul 685000 Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 

aliniatul 570201 Ajutoare sociale in numerar 20000 lei, la capitolul 700501 Alimentare cu 

apa aliniatul 200130 Cheltuieli cu bunuri si servicii cu caracter functional 80000 lei  ,aliniatul 

200104 Apa canal salubritate 50000 lei,la capitolul 700600 Iluminat public si electrificari 

rurale  aliniatul 200103 Incalzit iluminat si forta motrica 100000 lei,capitolul 675000Alte 

servicii in domeniul culturii recreerii aliniatul 566203 Transfercatre ONGuri societati 

comerciale si alti beneficiari de drept public sau privat 95000 lei,capitolul 705050 Alte 

servicii in domeniul locuintelor aliniatul 100206 Vouchere de vacanta 5000lei , aliniatul 

200501 Uniforme si echipamente 10000lei ,capitolul 740600 Canalizarea si tratarea apelor 

reziduale aliniatul 200130 Cheltuieli cu bunuri si servicii cu caracter functional, 50000 



lei,capitolul 840301Drumuri si poduri aliniatul 203030 Alte cheltuieli cu bunuri si sericii 

50000. 

Influenţe  buget local total venituri,cheltuieli sursa A 980000 lei . 

Total venituri ,cheltuieli buget local sursa A 27760000 lei . 

Potrivit prevederilor legale în vigoare vă propunem spre dezbatere și aprobare Proiectul de 

hotărâre privind rectificarea bugetului pe anul 2024 al Comunei Ideciu de Jos. 

 

 

 

 

 

Întocmit,  

Kocsis Eniko 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ 
COMUNA IDECIU DE JOS  

 

REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului pe anul 2024 al Comunei Ideciu 
de Jos 

Având în vedere  legea nr.421/2023 cu privire la bugetul de stat pe anul 2024, 

Adresa Ministerul Finantelor nr. 13910/11.11.2024 ,HG nr.1389/2024  Bugetul local se 

rectifică  pe   trimestrul IV 2024 cu următoarele: 

-Cuprinderea pe trimestrul IV pe partea de venituri a sumei de 980000 lei la aliniatul 

110206 Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale 

, pe partea de cheltuieli pe trimestrul IV suma de 980000, capitolul 510103 Autoritati 

executive aliniatul 100206 Vouchere de vacanta  21000 lei, aliniatul 200102 Materiale 

curatenie 25000 lei, aliniatul 200103 Incalzit iluminat si forta motrica 40000 lei,aliniatul 

200108 Posta telecomunicatii 10000 lei,aliniatul 200109 Materiale si prestari servicii cu 

caracter functional 120000 lei,aliniatul 200130 Cheltuieli cu bunuri si servicii cu caracter 

functional 180000 lei,aliniatul 200601 Deplasari 10000 lei,aliniatul 203002 protocol si 

reprezentare 20000 lei,aliniatul 710130 35000 lei remorca omologata ,la capitolul 660800 

Servicii sanatate publica aliniatul 100206 Vouchere de vacanta 5000 lei, capitolul 680502 

Asistenta sociala in caz de invaliditate 100101 salarii de baza 50000 lei,aliniatul 100307 

Contributii fond risc 4000lei, la capitolul 685000 Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale 

aliniatul 570201 Ajutoare sociale in numerar 20000 lei, la capitolul 700501 Alimentare cu 

apa aliniatul 200130 Cheltuieli cu bunuri si servicii cu caracter functional 80000 lei  ,aliniatul 

200104 Apa canal salubritate 50000 lei,la capitolul 700600 Iluminat public si electrificari 

rurale  aliniatul 200103 Incalzit iluminat si forta motrica 100000 lei,capitolul 675000Alte 

servicii in domeniul culturii recreerii aliniatul 566203 Transfercatre ONGuri societati 

comerciale si alti beneficiari de drept public sau privat 95000 lei,capitolul 705050 Alte 

servicii in domeniul locuintelor aliniatul 100206 Vouchere de vacanta 5000lei , aliniatul 

200501 Uniforme si echipamente 10000lei ,capitolul 740600 Canalizarea si tratarea apelor 

reziduale aliniatul 200130 Cheltuieli cu bunuri si servicii cu caracter functional, 50000 

lei,capitolul 840301Drumuri si poduri aliniatul 203030 Alte cheltuieli cu bunuri si sericii 

50000. 



 

Influențe  buget local total venituri,cheltuieli sursa A 980000 lei . 

Total venituri ,cheltuieli buget local sursa A 27760000 lei . 

Potrivit prevederilor legale în vigoare vă propunem spre dezbatere și aprobare 

Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului pe anul 2024 al Comunei Ideciu de Jos. 

 

 

Inițiator,  
PRIMAR 

FEIER LUCIAN-LAUREAN 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ   
CONSILIUL LOCAL            
IDECIU DE JOS     Anexă la HCL nr. 36/16.04.2025 

 

 

Rectificarea bugetului pe anul 2025 al Comunei Ideciu de Jos 

Având în vedere  legea nr.9/2025 cu privire la bugetul de stat pe anul 
2025, Bugetul local se rectifică  pe   trimestrul II 2025 cu următoarele: 

 

-Cuprinderea pe trimestrul II pe partea de venituri a sumei de 150000 lei 
la aliniatul 365000 Alte venituri , a sumei de 105000 lei la aliniatul 300530 Alte 
venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice , pe partea de 
cheltuieli pe trimestrul II suma de 150000 lei  la capitolul 510103 Autoritați 
executive aliniatul 200109 Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional 
50000 lei, aliniatul 200130 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare 100000 lei ,suma de 79000 lei la capitolul 700501Alimentare cu 
apă, aliniatul 710130 Alte active fixe pentru obiectivul  Lucrări de refacere a 
mediului-zăcământul de apă minerală terapeutică,suma de 26000 lei la 
capitolul 840301 Drumuri si poduri aliniatul  710130 Alte active fixe pentru 
obiectivul Pavare trotuare in localitatea Ideciu de Jos . 

 

Influenţe  buget local total venituri,cheltuieli sursa A 255000 lei . 

Total venituri ,cheltuieli buget local sursa A 26311000 lei . 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ            CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
      CONSILIER LOCAL          SECRETAR GENERAL 
     MOTZ IOAN-DANIEL                        ANDONE GINA 

 


